
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale 

 

Via E. Zacconi, 11 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673 
email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 103/24-25 
 

 
Oggetto: Determina rinnovo iscrizione anno 2025 “ASABO” Associazione Scuole Autonome Città 
Metropolitana Bologna. 
 
    
L’anno duemilaventicinque, il giorno 22  del mese di Luglio 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
ha adottato la seguente determinazione 
 
PREMESSO che l’Istituto Comprensivo n. 10 è iscritto all’Associazione Scuole Autonome di Bologna 
ASA.BO; 
 
CONSIDERATO che la relativa iscrizione all’Associazione è opportuna per il servizio di 
rappresentanza, informazione, formazione  e aggiornamento del personale scolastico; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 08 marzo 1999, n.275, concernente il 
Regolamento visto recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n.107;  
 
VISTO il limite di spesa di €10.000,00 (IVA esclusa) per l'attività di contrattazione relativa 
all'acquisizione diretta di beni e servizi di cui al (Titolo V attività negoziale) del D.I. n.129 del 
28/08/2018; 
 
VISTA la delibera n.426 del C.d.I. del 12 aprile 2023 Criteri e limiti delle attività negoziali  per  
l’affidamento di lavori, servizi e forniture sotto la soglia comunitaria; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.129/2018;   
 
VISTO il Decreto Legislativo n.36/2023 «Codice dei Contratti Pubblici», in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006018 - 22/07/2025 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTO il programma annuale e.f.2025; 
 
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria della Scuola prevede la possibilità di effettuare il rinnovo 
dell’iscrizione all’Associazione Scuole Autonome  di Bologna “ASABO” - quota associativa anno 2025 
pari a €250,00 (duecentocinquanta/00); 
 
ACCERTATO che la spesa, come sopra quantificata, trova copertura nella Attività A02 - Spese di 
funzionamento; 
 
VISTE le specifiche tecniche del servizio da acquisire; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

Art.1- Le premesse sopra menzionate fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Art.2 - di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per il versamento della quota di    
iscrizione ASABO per un importo di €250,00 (duecentocinquanta/00); 
 
Art.3 - di demandare l’istruttoria al Direttore S.G.A. per ciò che attiene la regolare esecuzione e quale    
responsabile della procedura amministrativa; 
 
Art.4 - di assumere apposita prenotazione d’impegno di spesa per una somma complessiva di €250,00   
(duecentocinquanta/00) da imputare sul relativo capitolo di spesa dell’esercizio finanziario 2025: 
 

Livello I Livello II Tipo Conto Sotto conto e.f. 
A 02 5 3 3 2025 

 
 
Art. 5 - Responsabile del procedimento ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e 
dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 è stata individuata quale Responsabile del Progetto la 
Dirigente Scolastica Elisabetta Morselli; 
 
Art.6 - che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web: wwwic10bo.edu.it dell’Istituzione    
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 
  
 La Dirigente Scolastica 

                                                                 Elisabetta Morselli 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006018 - 22/07/2025 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse


		2025-07-22T11:17:01+0000
	ELISABETTA MORSELLI




